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Правовой мониторинг, имеющий системный 
характер его организации и осуществления, яв-
ляется весьма сложным видом деятельности. 
Для того чтобы целостно познать правовой мо-
ниторинг и развить его теоретико-методологи-
ческие, методические, технологические и иные 
основы и средства, необходим системный под-
ход. Вместе с тем, реализация системного под-
хода требует разработки необходимых для этого 
системных методов и технологий. Но для этого, 
как минимум, нужны специалисты, обладаю-
щие системными представлениями и навыками 
системного подхода и системного мышления. 
Современная система образования пока еще не 
реализует соответствующие образовательные 
программы. 

Как системный объект, правовой монито-
ринг (рассматриваемый в качестве разновидно-
сти контроля) в определенном смысле является 
функцией управления. Обеспечивая соответству-
ющее представление о состоянии всех этапов, 
процедур, звеньев, рассматриваемых объектов и 
т.д., включенных в общий процесс достижения 
целей и решения поставленных задач, мони-
торинг, вместе с тем, является актуальной со-
ставляющей обратной связи. Благодаря именно 
обратной связи изучаемые системы функциони-
руют, совершенствуются и развиваются. 

Мониторинг позволяет уловить и отобра-
зить динамику изменения состояния изучаемого 
нормативного правового акта в рамках отрасли 
законодательства, системы законодательства в 
целом и правового регулирования отношений в 
прошлом, настоящем и будущем. 

Основу содержания правового мониторинга 
составляет «наблюдение» (в широком понима-
нии), как совокупность процедур слежения за 
состоянием и поведением изучаемых объектов, 
соответствующего анализа, оценки, требуемого 
представления и т.д. полученной информации.        
В дальнейшем, по нашему мнению, исследова-
ние процессов использования подобной инфор-

Галиев Темир Тлекович,
ведущий научный сотрудник Центра правового мониторинга
Института законодательства РК,  
доктор педагогических наук, профессор

О ПРАВОВОМ МОНИТОРИНГЕ

мации различными пользователями позволит 
более точно оценить эффективность самого пра-
вового мониторинга и реализуемых им функций.

По мнению Ю.А. Тихомирова, правовой мо-
ниторинг представляет собой динамичный ор-
ганизационный и правовой институт информа-
ционно-оценочного характера, движущийся по 
всем стадиям функционирования управления, 
хозяйствования и т.п., проявляющийся на всех 
этапах возникновения и действия права. Право-
вой мониторинг должен занять высокое место в 
системе правового обеспечения государствен-
ных и общественных процессов и в механизме 
управления [1, с. 385].

В работе [2, с. 30] предлагается понятие 
правового мониторинга, как системы инфор-
мационных наблюдений, дающей возможность 
анализировать и оценивать: 1) результаты за-
конопроектной деятельности (правотворческий 
процесс); 2) качество нормативных правовых 
актов, принятых тем или иным правотворческим 
органом в соответствии с предоставленной ему 
правотворческой компетенцией; 3) эффектив-
ность их практического действия, реализации 
(правоприменительный процесс).

Как явление, правовой мониторинг должен 
охватывать всю правовую действительность, 
включая мониторинг нормативных право-
вых актов. С точки зрения системного подхода 
правовой мониторинг является системой бо-
лее высокого порядка, чем система мониторин-
га нормативных правовых актов. При этом обе 
указанные системы по отношению к процессам 
построения правового государства, реализации 
правовой политики государства и т.д. выступа-
ют в роли обеспечивающих подсистем. Таким 
образом, системный подход может существен-
но изменить уже сложившиеся представления о 
правовом мониторинге.

Правовой мониторинг позволяет уловить и 
отобразить динамику изменения состояния из-
учаемого нормативного правового акта в рамках 
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отрасли законодательства, системы законода-
тельства в целом, результатов правового регу-
лирования отношений в прошлом, настоящем и 
будущем, изменения состояния общества и т.д. 
В таком случае экспертиза нормативных право-
вых актов, а также научная экспертиза проекта 
нормативного правового акта могут рассматри-
ваться в качестве инструмента правового мони-
торинга. 

Определяя принадлежность правового мо-
ниторинга к государственному управлению и 
обратной связи, необходимо иметь в виду на-
личие у него своих собственных функций, в том 
числе, познавательной, аналитической, прогно-
стической и т.д. Наличие тех или иных функций 
определяется в первую очередь совокупностью 
включенных в его состав различных видов мо-
ниторинга. 

Как интегрированный объект правовой дей-
ствительности, правовой мониторинг является 
весьма сложной информационной системой, для 
обращения с которой нужны специально подго-
товленные специалисты. При этом осуществля-
емый ими мониторинг может включать в себя 
разнообразные виды деятельностей и действий 
(анализ, синтез, сравнение, исследование и т.д.), 
требующие их усвоения, совершенствования и 
развития. 

Актуальными для субъектов правового мо-
ниторинга являются проблемы его интенсифи-
кации и информационного опережения. В этой 
связи информация прямой (в рамках правового 
мониторинга как функции контроля) и обратной 
связи должна содержать в себе опережающую 
составляющую. Это позволит в определенной 
степени повышать опережающий смысл госу-
дарственного управления, нормативных право-
вых актов и законодательства. 

Правовой мониторинг рассматривается нами 
как целостная система мониторингов законо-
дательного процесса, нормативных правовых 
актов и законодательства, правоприменения, а 
также состояния объектов (в широком смысле) 
сферы правового регулирования. 

В контексте государственного управления 
правовой мониторинг (как разновидность кон-
троля) может быть представлен как совокуп-
ность целенаправленной деятельности субъектов 
мониторинга по выявлению, анализу, аналити-
ческому и статистическому обобщению, пред-

варительной оценке и передаче объективной 
информации о процессе, динамике, результатах 
и последствиях правотворчества, правового ре-
гулирования и планируемого изменения состо-
яния объектов, явлений и процессов правовой 
действительности.

Как компонент обратной связи, правовой мо-
ниторинг, объединяя в себе потоки указанной 
выше информации, служит обеспечению устой-
чивого функционирования и развития системы 
государственного управления и государства в 
целом. При этом рассматриваемая информация 
должна быть не только объективной и своевре-
менной, но и при необходимости носить упреж-
дающий характер. 

Основными целями правового мониторинга 
являются повышение эффективности и качества 
нормативно-правового обеспечения политики 
и стратегии государства, совершенствование и 
развитие правовой политики, государственного 
управления, законодательства и т.д. 

Рассмотрение правового мониторинга как 
целостной системы позволит более обоснован-
но подойти к формированию единой системы 
правового мониторинга, включающего также 
такие виды «предметного» мониторинга, как 
финансовый мониторинг, образовательный мо-
ниторинг, экологический мониторинг. 

Учитывая, что в законодательстве существу-
ют такие понятия государственного контроля 
как, например, государственный экологический 
контроль, государственный контроль за про-
ведением процедуры внешнего наблюдения, 
реабилитационной процедуры, конкурсного 
производства и т.д., может возникнуть вопрос 
о необходимости введения такого понятия, как 
правовой государственный контроль.

Представление системы правового монито-
ринга в контексте контроля будет способствовать 
развитию методологических и теоретических 
основ не только государственного контроля, но 
и связанного с контролем мониторинга [3, с. 48]. 
Здесь следует заметить, что в действующем За-
коне Республики Казахстан «О государственном 
контроле и надзоре в Республике Казахстан» 
[4] ничего не сказано о мониторинге. Вместе с 
тем, в пункте 4 статьи 10-3 Закона Республики 
Казахстан «О банкротстве» впервые в законо-
дательстве указывается мониторинг как форма 
государственного контроля [5].
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Общие представления о правовом мони-
торинге, как целостной системе, представлены 
на рисунке 1, где правовой мониторинг 
рассматривается как функция наблюдения                       
(в широком смысле) и контроля, а также в 
качестве функции обратной связи. К ком-
понентам правового мониторинга в данном 
случае относятся: 

мониторинг законодательного процесса; 
мониторинг НПА и законодательства; 
мониторинг правоприменения; 
мониторинг состояния объектов сферы 

правового регулирования.
От результатов правового мониторинга во 

многом зависит устойчивое функционирование 
системы государственного управления, под-
держание необходимой эффективности правовой 
политики, надлежащее нормативно-правовое 

обеспечение процессов реализации целей и задач 
преобразования и развития общества, экономики 
и государства. 

Таким образом, правовой мониторинг 
рассматривается нами как целостная система, 
функционирование которой обусловливается 
систематической деятельностью субъектов 
различных (относящихся к данной системе) ви-
дов мониторинга по целенаправленному выявле-
нию, анализу, аналитическому и статистичес-
кому обобщению, предварительной оценке 
и передаче (в том числе в целях обеспечения 
обратной связи) объективной информации 
о динамике, результатах и последствиях 
государственного управления, правового регу-
лирования и планируемого изменения состояния 
объектов, явлений и процессов правовой 
действительности.

Рис. 1 Концептуальная модель правового мониторинга
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Мақалада құқықтық мониторинг мониторингтің алуан түрінің жиынтығы ретінде 
қарастырылған: заңнама процесінің мониторингі, нормативтік құқықтық актілердің мониторингі, 
құқықты қолдану мониторингі және құқықтық реттеу саласы объектілері жағдайының 
мониторингі.

Түйін сөздер: құқықтық мониторинг, заңнама процесінің мониторингі, нормативтік-құқықтық 
актілер және заңнама мониторингі, құқықты қолдану мониторингі, құқықтық реттеу саласы 
объектілері жағдайының мониторингі.

В статье рассмотрен правовой мониторинг, как совокупность различных видов мониторинга: 
мониторинга законодательного процесса, мониторинга нормативных правовых актов, мониторинга 
правоприменения и мониторинга состояния объектов сферы правового регулирования. 

Ключевые слова: правовой мониторинг, мониторинг законодательного процесса, мониторинг 
нормативного правового акта и законодательства, мониторинг правоприменения, мониторинг 
состояния объектов сферы правового регулирования. 

The article describes the legal monitoring, as a complex of different types of monitoring: monitoring of 
the legislative process, monitoring of regulations, monitoring of enforcement and monitoring of the objects 
in the sphere of legal regulation.

Keywords: legal monitoring, monitoring of the legislative process, monitoring of regulations and 
legislation, monitoring of enforcement, monitoring of the objects in the sphere of legal regulation. 
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